

نیمه اول

کتاب تذکره الاولیاء

شیخ ابی حامد محمد بن ابوبکر ابراهیم

فریدالدین عطار نیشابوری

در سده هفتم هجری

با مقدمه استاد دانشمند

جناب آقای میرزا احمدخان قزوینی

از روی چاپ نیکلسون با مراجعه به نسخه بدلهای همان چاپ

مطبع: محمد بن ابراهیم، ۱۵۲۷ - ۱۵۲۷ ق
[تذکره الاولیاء]
تذکره الاولیاء / نویسنده: فریدالدین عطار نیشابوری؛ با مقدمه: میرزا
احمدخان قزوینی؛ از روی چاپ نیکلسون با مراجعه به نسخه جدولهای
همان چاپ؛ مصحح: احمد آرام؛ تهران: پائیک، ۱۳۸۵.
۲ ج. (هر یک مجلد).

ISBN 964-93136-9-8: ۲۵۰۰۰ ریال

فهرست نویسی بر اساس اطلاعات قیفا:
چاپ قبلی: جدید ۱۳۷۹.
نمایه:
۱. عارفان — سرگزشتنامه. ۲. تصوف. ۳. نثر فارسی — قرن هفتم.
الف-نیکلسون، ریچارد لیدلن، ۱۸۶۸ - ۱۹۴۵ م. Nicholson, Reynold
Alleyne, ب. قزوینی، محمد، ۱۲۵۶ - ۱۳۲۸ م. مقدمه نویسی: ج. آرام
احمد، ۱۳۸۱ - ۱۳۷۷ م. مصحح: د. غنویان.
۴ت/ BP ۲۷۸ / ۱۳۸۵

۲۹۷ / ۸۱۲

تذکره الاولیاء
فریدالدین عطار نیشابوری
نویسنده

کتابخانه ملی ایران



نشر پاکتاب: خیابان ناصر خسرو کوچه حاج نایب
بازار چه کتاب طبقه زیرین - تلفن ۳۳۹۷۰۷۸۵

- نام کتاب: تذکره الاولیاء
 - نویسنده: فریدالدین عطار نیشابوری
 - مصحح: احمد آرام
 - مقدمه: میرزا احمدخان قزوینی
 - نویت چاپ: اول (نشر پاکتاب)
 - تاریخ انتشار: ۱۳۸۵
 - قطع: وزیری
 - تیراژ: سه هزار نسخه
 - چاپخانه: علمی
 - قیمت: ۴۵۰۰۰ / ریال
 - شابک ۹۶۴-۹۵۱۳۶-۹-۸
- مرکز بخش - انتشارات گنجینه

مقدمه

در شرح احوال شیخ عطار

بقلم

محمد بن عبدالوهاب قزوینی^۱

مصنف کتاب ابو حامد یا ابوطالب محمد بن ابی بکر ابراهیم بن مصطفی بن شعبان الملقب بفرید الدین المشهور بعطار از عرفا و شعرا یزرک بوده و صاحب تالیف و تصانیف بسیار است که بیشتر آنها منظوم می باشد و مشهور است که بعدد سوره قرآن یعنی صد و چهارده تصنیف از کتاب و رساله و نظم و نثر تالیف نموده است چنانکه قاضی نورالله ششتی در مجالس المؤمنین گوید :

همان خریطه کش داروی فناء عطار ✽ که نظم اوست شفا بخش عاشقان حزین
مقابل عدد سوره کلام نوشت ✽ سفینهای عزیز و کتابهای گزین
دلی آنچه از کتب او بنظر رسیده و خود نیز در کتابهای خود از آنها مخصوصاً اسم میبرد
قریب سی کتاب است^۲، ترجمه حال شیخ عطار را در کتابی که قدیم تر از لباب الالباب باشد

(۱) این مقدمه سابقاً در سنه ۱۳۲۳ هجری قمری برای چاپ اول این کتاب در لیدن نوشته شده بود سپس این ایام برای چاپ دوم آن در طهران مجدداً در آن تجدید نظر بعمل آمده ملخص و مهذب گردید ؛

برای مزید اطلاع از سوانح احوال شیخ عطار و اسامی مؤلفات او یا مولفاتی که بملط باو نسبت داده اند و سایر جزئیات و تفصیل راجع بعطار ما خوانندگان را توصیه می نمائیم بر جوع بر ساله بسیار نفیسی که همین ایام بقلم فاضل دانشمند آقای سمید نفیسی بعنوان « جستجو در احوال و آثار فریدالدین عطار نیشابوری » منتشر شده است ، محمد قزوینی ۲۳ اردیبهشت ۱۳۲۱ هجری شمسی ،

(۲) رجوع کنید به فهرستهای دیو وایته و اسپرنکرو استیوارت یعنی فهرستهای

نیافته ولی افسوس که عوفی با آنکه معاصر با عطار بوده و ترجمه حال او هیچ معلوماتی بدست نمیدهد فقط بنوشتن چند سطر عبارات باتکلف و تصنع اکتفا کرده بذکر اشعار او میپردازد، و چون او را در باب دوازدهم که مخصوص است بذکر شعراء بعد از عهد سنجر ذکر میکند از این معلوم میشود که عصر او و شهرت او بعد از عهد سنجر بوده بعلاوه اینکه مثنویات عطار بر است از ذکر سنجر و بسیاری از اوقات از او تعبیر میکند مثل تعبیر کردن از اشخاص متوفی، بعد از باب الالباب کتابی که از همه قدیمتر ذکری از عطار نموده ظاهراً تاریخ گزیده است که در سنه ۷۳۰ یعنی صد و اند سال بعد از باب الالباب تألیف شده و در آن کتاب آنچه در ترجمه عطار نوشته فقط این عبارت است «عطار هو فریدالدین محمد نیشابوری سخنان شور انگیز دارد اشعار او بسیار است تذکرة الاولیاء و منطق الطیر از سخنان او است و غیره» و بعد از تاریخ گزیده نقحات الانس جامی و تذکره دولتشاه سمرقندی و مجالس المؤمنین قاضی نورالله ششتری و هفت اقلیم امین احمد رازی و تذکرة تقی الدین کاشانی و سفینه الاولیاء محمد دارا شکوه و ریاض العارفین

نسخ عربی و فارسی که در کتابخانه های بریتش میوزیوم و دیوان هند و لندن و کتابخانه بادلای در اکسفورد و غیره محفوظ است ولی این مطلب را باید در نظر داشت که از روی ذکر کتب در فهرس مذکوره یقین بصحت نسبت نمی توان کرد چنانکه استیوارت و اسپرنگر و اینه کتاب مفتاح الفتوح و کتاب کنز الاسرار را بطار نسبت داده اند از روی اینکه در کلیات منسوب باو بوده و این سهو است چنانکه مذکور خواهد شد، و اسمی کتب مشهوره که منسوب است بطار اینهاست:

- ۱- الهی نامه ۲- اسرار نامه ۳- مصیبت نامه ۴- منطق الطیر ۵- وصلت نامه
- ۶- وصیت نامه (دو کتاب است نباید بیکدیگر اشتباه نمود چنانکه بعضی کرده اند) ۷- بلبل نامه
- ۸- پند نامه ۹- جواهر نامه یا جواهر الذات ۱۰- هلاج نامه ۱۱- بیسر نامه
- ۱۲- خسرو نامه - خسرو و گل - گل و هرمز ۱۳- حیدر نامه ۱۴- مختار نامه ۱۵- اختر نامه - اختر نامه ۱۶- دیوان ۱۷- شرح القلب ۱۸- مظهر المعایب ۱۹- لسان النیب
- ۲۰- تذکرة الاولیاء ۲۱- هفت وادی و غیره ها و نیز باید دانست که عطار نیز بحال عمر خیام و مولوی رومی را پیدا کرده است یعنی بسیاری از رسائل منظومه که در نسخ مختلفه کلیات عطار نسبت به او داده اند بمجرد یک دفعه مطالعه واضح میگردد که از او نیست و لهذا در صحت نسبت بسیاری از کتب مذکوره بشیخ عطار جای کمال تردید و شک است، برای مزید اطلاع در این موضوع باید رجوع شود بر ساله سابق الذکر آقای سعید نفیسی،

مرحوم هدایت وروضات الجنات مرحوم آقا محمد باقر خوانساری در هر کدام شرحی مفید از سوانح احوال شیخ عطار مذکور است و چون کتب مذکوره بسیار معروف و در محل دسترس عموم فضیلت لهذا از نقل تکرار مسطورات آنها در اینجا صرف نظر کردیم هر که خواهد به سبب بکتاب مزبوره رجوع میتواند نمود، و از همه ما آخذ مذکوره بهتر و مشروح تر رساله سابق الذکر آقای سعید نفیسی است که فی الواقع مصداق کل الصید فی جوف الفراء است، و ما محض مزید توضیح مناسب چنان دیدیم که بعضی معلومات را جمع بشرح حال عطار که بقرائن از اشعار خود او مستفاد میگردد در اینجا علاوه نمائیم چه هیچ ترجمه حالی بهتر از کلام خود صاحب ترجمه نیست و الا از کلماتش بطور یقین استفاده میشود که شیخ عطار بفن طب مشغول بوده و دارو-خانه بسیار معتبری که مطب نیز ظاهراً بوده است داشته و گاه تا پانصد مریض در دارو خانه او حاضر می شده اند و شیخ بمعالجت آنها می پرداخته و در همان حال بساختن کتب و نظم اشعار و زهد و سلوک نیز اشتغال داشته و ظاهراً وجه تلقب او بعطار هم همین بوده است یعنی بعلم اینکه دو آخانه بزرگ داشته و دوا می ساخته است و معالجه مرضی می نموده است و گویا در آن عصر مانند حال در ایران «عطار» کسی را می گفته اند که همه اصناف داروها را بفروشد یا بسازد و شغل دارو فروشی در سابق مانند حالیه در اروپا تا درجه با طب متلازم بوده است و غالباً دوا سازهای معتبر طب می دانسته اند و بمعالجه امراض می پرداخته اند، من جمله در خسرو نامه میگوید از زبان یکی از دوستانش :

بمن گفت ای بمعنی عالم افروز	✽	چنین مشغول طب گشتی شب و روز
طب از بهر تن هر ناتوان است	✽	ولیکن شعر و حکمت قوت جان است
سه سال است این زمان تالب بستی	✽	بزهد خشک در کنجی نشستی
اگرچه طب بقانون است امدا	✽	اشارات است در شعر معما
چو پر کردی ز هر نوعی جهانی	✽	هم امشب ابتدا کن داستانی

و در همین کتاب گوید :

- مصیبت نامه کاندوده جهان است ✧ الهی نامه کاسرار عیان است
 بداروخانه کردم هردو آغاز ✧ چگویم زود رستم زین و آن باز
 بداروخانه پانصد شخص بودند ✧ که در هر روز نبض می نمودند
 میان آن همه گفت و شنیدم ✧ سخن را به از این روی ندیدم

و در کتاب اسرار نامه از همین مجعوعه گوید :

- بشهر ما بخیلی گشت بیمار ✧ که تقدش بود صد بدره ز دینار
 زمن آزاد مردی کرد درخواست ✧ که باید کرد او را شربتی راست
 مرا نزد بخیل آورد آن مرد ✧ یکی صد ساله را دیدم در آن درد
 ز بیماری و درد آرزفته ✧ چو بیهوشی به بستر باز خفته
 دلش با مرگ نزدیکی گرفته ✧ همه سوئیش تاریکی گرفته
 الی آخرایات :

و مرحوم رضاقلیخان در ریاض العارفین نیز همین استنباط را کرده ولی بعلاوه میگوید
 «شیخ مانند آبای معظم خود صاحب ثروت و مکنت بوده و عطار خانهای نیشابور
 همگی متعلق با او بوده و استاد او در فن معالجت شیخ مجدالدین بغدادی حکیم خاصه
 سلطان محمد خوارزمشاه بوده» معلوم نشد سند این مذكورات چیست و نمیگوید
 از کجا نقل کرده از ابیات منقوله در فوق نیش از آنچه ما ذکر کردیم استنباط
 نمیشود ،

و عطار هیچ گاه زبان بمدح کسی از ملوک و امراء عصر خود نگشوده است و در تمام کتبش
 بک مدیحه پیدا نمیشود و خود در اشارات بدین معنی گوید :

- بمهر خویش مدح کسی نگفتم ✧ دری از بهر دنیا من نسفتم
 و نیز معلوم میشود طرز زندگی او زندگی انزوا و گوشه گیری بود و سر
 غوغای عوام نداشته! در دیوان گوید:

- مرا گویند کو عزلت گرفته است ✧ در این عزلت خدا را یار دارم
 سر کس می ندارم چون کنم من ✧ مگر من طبع بو تیمار دارم

و بسبب کثرت تألیفات رسائل و نظم اشعار عطار را در عصر خودش پیر گوئی منسوب می کرده اند چنانکه خود گوید : (خسر و نامه) :

کسی کو چون منی را عیب جوی است • همین گوید که او بسیار گوی است
ولیکن چون بسی دارم معانسی • بسی گویم تو مشنو می تو دانی
کهر آخر بدیدن نیز ارزد • چنین گفتی شنیدن نیز ارزد
اما تاریخ وفات شیخ عطار باید دانست که از باب تذکره و غیر همچنان اختلافی در آن نموده اند که بسبب بعد تفاوت بین مقدم ترین و مؤخر ترین آنها اعتماد از غالب آنها برداشته میشود باین تفصیل :

سنه ۵۸۹ هـ (دولت شاه وقاضی نورالله)

۵۹۷ هـ (فهرست عربی و لاتینی قدیم بریتش میوزیوم ص ۴۸)

۶۱۹ هـ (دولت شاه و حاجی خلیفه و تقی کاشی و امین احمد رازی)

۶۲۷ هـ (جامی در نفعات و دولت شاه و حاجی خلیفه و امین احمد رازی)

۶۳۲ هـ (حاجی خلیفه)

و تفاوت بین اقدم و احداث این تواریخ یعنی بین ۵۸۹ و ۶۳۲ چهل سه و سال است که خود يك نسلی است . و بعضی از ادبای تذکره در این گونه اختلافات آنکه از همه مؤخر تر است صحیح گرفته و بصاحب آن عمری طویل میدهند چنانکه قاضی نورالله و محمد دارا شکوه در سفینه الاولیاء و تقی کاشی و رضا قلیخان ۱ به طار صد و چهارده سال عمر داده اند و آنچه یقین است آن است که عمر عطار بهفتاد و اند سال رسیده بوده چنانکه در دیوان گوید :

مرک در آورد پیش وادی صد سال راه

عمر تو افکند شست بر سر هفتاد و اند

(۱) سبب کثرت عدد آنهاست که وفات او را در سنه ۶۲۷ ذکر کرده اند میتوان فی الجمله

اعتماد باین قول نمود و گویا ماخذ غالب آنان نفعات جامی است و جامی مردی ضابطه است.

وزیاده بر این معلوم نیست چقدر در حیات بوده، وفات عطار را بواسطه شهادت در فتنه مغول می نویسند و این هم هیچوجه معلوم نشد و در تاریخ گزیده در ترجمه عطار هیچ اشاره باین امر نمیکند، و ولادت او را از دولتشاه بعد در سنه ۵۱۳ نوشته اند و این را هم باید باقید شک و تردید محفوظ داشت.

اما آنچه از خود کلمات عطار در تعیین عسری بقرائن معلوم میشود اینست مؤخرترین حادثه که عطار در شویانش اشاره بدان می کند فتنه اترک غز است (ورق ۲۱۶ از نسخه موزه بریطانیه شماره ۱۶۷۸۷) که در سنه ۵۴۸ بوده است، دیگر آنکه در بعضی نسخ منطق الطیر این دوسه بیت موجود است

روز سه شنبه بوقت استوا * بیستم روزی بد از ماه خدا
یانصد و هفتاد و سه بگذشته سال * هم ز تاریخ رسول ذوالجلال ۱
گفت عطار از همه مردان سخن * گر تو هم مردی بغیرش باد کن
دیگر آنکه عطار باشیخ مجدالدین بغدادی که او را شیخ مجدالدین خوارزمی نیز گویند معاصر بوده و بقول جامی در نفحات از مریدان او بوده و در مقدمه تذکره الاولیاء ص ۶ می گوید «من بکر و زبیش امام مجدالدین خوارزمی در آمدم السخ»

(۱) در مفتاح الفتوح که منسوب است بعطار و مندرج است در کلیات عطار (شماره ۵۵۹ در کتابخانه دیوان هند) این تاریخ را دارد:

بسال ششم و هشتاد و چار شهر سال را بد آخر کار
ز ذوالحجه گذشته بد ده و پنج که مدفون کردم اندر دشت این گنج
و همچنین در آخر کثر الا سراد منسوب بعطار که در همین مجموعه است این بیت مسطور است.

و ساندفع را بر خاص و عام این که در ششم نود نه شد تمام این
ولی این دو کتاب از عطار نیست مفتاح الفتوح از شخصی است «زنجانی»
چنانکه از مطالعه آن واضح می گردد و کثر الاسرار معلوم نیست از کیست؛ و با وجود آنکه رسم عطار آن است که در دیباچه غالب کتب خود مؤلفات سابقه خود را اسم می برد در این دو کتاب هیچ جا اسمی از سایر مؤلفات خود نبرده است و بعلاوه در مفتاح الفتوح گوید: «من در عمرم تالیفی جز این نکرده ام» و در هیچ یک از کتب تذکره و در حاجی خلیفه اسمی از این دو کتاب در ضمن تالیف عطار نیست، و دو تاریخ مذکور در آخر آندو کتاب اقوی دلیل است بر اینکه دو کتاب مزبور از عطار نیست.

و وفات شیخ مجدالدین در سنه ۶۰۶ یا ۶۱۶ بوده پس تقریباً عصر عطاره معلوم شد که کی بوده اما اهمیت و قد این کتاب یعنی تذکرة الاولیاء از چند راه است یکی از حیث قدمت متن با ملاحظه قلت وجود نشر در زبان فارسی عموماً و در آن اعصار خصوصاً و اگر بخواهیم کتبی را که در زبان فارسی در حدود قرن پنجم و ششم هجری تألیف شده است بشماریم شاید برای رسانیدن عدم آنها بقصد عشرات باید مقداری فکر کنیم و شاید هم بعد از فکر بسیار محتاج شویم بتفحص در فهرس، پس در این صورت کتسایی که از آن عصر باقی مانده باشد و بایندرجه شیرین و ساده و روان و طبیعی و بدون هیچ تکلف و تصنع نوشته شده باشد فوق العاده مقتم خواهد بود.

و قبل از تذکرة الاولیاء بزبان عربی کتب بسیار در تراجم اولیاء و مناقب صوفیه و مشایخ طریقت تألیف نموده اند مانند کتاب طبقات الصوفیة لابی عبدالرحمن محمد بن الحسین السلمی النیشابوری^۱ المتوفی سنه ۴۱۲ و حلیة الاولیاء لانی نعیم احمد بن عبدالله الاصفهانی المتوفی سنه ۴۳۰ که همین اواخر در مصر چاپ شده است و مناقب الابرار و معاسن الاخیار لمجدالدین ابی عبدالله الحسین بن نصر المعروف بابن خمیس الکعبی الجهنی الموصلی الشافعی^۲ المتوفی سنه ۵۲۲ و صفوة الصفوة لجمال الدین ابی الفرج عبدالرحمن بن الجوزی البغدادی الحنبلی المتوفی سنه ۵۹۷ که آن نیز چندی قبل در حیدرآباد چاپ شده است ولی در زبان فارسی آنچه در نظر است دو کتاب است که قبل از تذکرة الاولیاء تألیف شده یکی کشف المحجوب لارباب القلوب لابی الحسن علی بن عثمان الجلابی الهجویری القزوی المتوفی سنه ۴۶۵ که آن نیز مکرر در هند و اروپا در همین سال در نهران چاپ شده است. و دیگر ترجمه طبقات الصوفیه مذکور للسلمی که آنرا شیخ الاسلام ابواسماعیل عبدالله بن محمد الانصاری الخزرجی الهروی المتوفی سنه ۴۸۱ در مجالس و غز و تذکیر املا نموده و بعضی تراجم مشایخ دیگر که در آن کتاب مذکور نشده اند بعلاوه بعضی از اذواق و مواجید خود بر آن افزوده و چون کتاب بزبان هروی قدیم بوده است مولانا عبدالرحمن جامی آنرا تلخیص و تهذیب نموده و بزبان معمول

عصر خود در آورده و نفحات الانس معروف را از آن ساخته است و دیگر از حیث بیان مقامات عارفین و مناقب صوفیه و مکارم اخلاق مشایخ طریقت و سیره اولیا و صالحین و شرح مجاری حالات و چگونگی اوضاع ایشان در زهد و ورع و ریاضات شاقه و مجاهدات بسیار سخت و سخنان حکمت آمیز و نصایح و مواعظ بسیار سودمند بحال هیئت اجتماعی و عامه ناس که از ایشان منقول است. و از این حیثیات این کتاب اهمیتی بسیار عظیم و تأثیری بسیار قوی دارد بلکه میتوان گفت در این باب عذیم النظیر است. و یکی از صوفیه کلمات مشایخ این کتاب را عاییده جمع کرده است (کشف الظنون در تحت عنوان تذکرة الاولیاء) و دیگر از حیث انشاء و اسلوب عبارت آن در اشاء این کتاب دو صفت نیک ظاهر است یکی سادگی و یکی شیرینی و در این دو صفت بکمال و بالاترین درجه است و در زبان فارسی کتابی جامع این دو صفت بدین درجه سراغ ندارم که این را بدان کتاب تشبیه کنم و البته کتابی که برای عبرت و پند عموم مردم فراهم آورده شده باشد باید در کمال سادگی و خالی از هر گونه تصنع و نکلتی باشد و لایمقصد اصلی فوت میشود و آخر الامر باید بخاطر آورد که این کتاب اگر از حیث نظر تاریخی ملاحظه شود معلوم خواهد شد که در ضبط و قایم و صحت مطالب خالی از مسامحه و مساهاله نیست و مطالب ضعیف و مشکوک و احادیث موضوع و اغلاط تاریخی در آن بسیار یافت میشود ولیکن پرواضح است که غرض اصلی از وضع همچو کتابی غیر از این امور است و اصلاً نظره صنف آن بمسائل تاریخی و دقت در نقل و ضبط و قایم بطور صحت نبوده مقصود عمده نصیحت و موعظه و تمذیب اخلاق و تأسی بافعال و اقوال مشایخ طریقت و مقهور کردن حرص و طمع و خشم و شهوت و امثال ذلك

(۱) نقط در اوایل تراجم منترجم شده است که چنه سطر عبارات مسجع البته می آورد و صاحب ترجمه را با صفتی از اوصاف او مسجع بنده و کاهکاه بسبب همین التزام بعضی سجعهای بسیار با تکلف دیده میشود مثلاً آن از دو کون کرده اعراض، پیر وقت فضیل بن عیاض « و مثل «آن زمین کرده بن مطهر، آن فلك کرده بجان منور الخ» و نیز در اوایل تراجم لفظ «بود» و «داشت» را بسیار مکرر می کند بعدیکه در بعضی مواضع ده مرتبه تکرار لفظ «بود» دیده میشود.

بوده است و این امور اصلاً و ابداً توقف بصحت امور تاریخی ندارد و با فرض عدم صحت بعضی وقایع منقوله نیز غرض اصلی بانجام میرسد.

(۱) مانند مسلمان شدن چهل و دو هزار کبر و ترسا و جهود بواسطه ظهور کرامات از جنازه احمد بن حنبل (چه اگر صحت داشت باید اقلایک نفر از مورخین آنرا نقل کرده باشد) و اسلام آوردن چهارصد نفر از علماء نصاری مرسلین از جانب قیصر بواسطه کرامت شافعی و گوهر فروش بودن حسن بصری و بروم رفتن او برای تجارت و امثال ذلک، و مانند آنکه پیمبر روزی بخانه آمد حسن بصری را در کنار او گذاشتند و حال آنکه حسن در سنه ۲۱ دوسال از خلافت عمر باقی مانده متولد شد، و مانند شاکردی کردن بایزید بسطامی نزد امام جعفر صادق عم و حال آن که وفات امام جعفر صادق در سنه ۱۴۸ و وفات بایزید در سنه ۲۶۱ بود و مابین این دو تاریخ ۱۱۳ سال فاصله است و امثال ذلک فراوان است، و احادیث موضوعه مثل: «قال رسول الله سبکون فی امتی رجل یقال له نعمان بن ثابت و کنیه ابو حنیفه هو سراج امتی» و نحو آن که در صحاح معتبره اصلاً منقول نیست، و امور غریبه مانند چهل روز گل خوردن کسی و پانزده روز یک خوردن دیگری و نمرود و مانند سهل بن عبدالله تستری روزه می گرفت و هر هفتاد روز یکبار افطار میکرد و مانند آنکه یکی بر بامی در سجده میگریست اشکش از ناودان جاری شده بر جامه یکی از عابرین چکید و آن شخص در خانه را کوفت و پرسید که این آب ناودان پاک بود یا نجس و مانند آنکه کسی از یکی از بزرگان مسأله از جاپرسید وی جواب داد آن شخص از شرم آب شد و بروی زمین ریخت و زمین تر شد کسی دیگر آمد و پرسید که این آب چیست گفت فلانی است که از شرم آب شده و امثال ذلک.

محمد بن عبد الوهاب قرظینی

۲۴ شوال سنه ۱۳۲۲ هجری

و مجدداً ۲۴ اردیبهشت ۱۳۲۱ هجری

و اکنون ۲۴ اردیبهشت ۱۳۳۶ هجری شمسی

فهرست جلد دوم

صفحه	عنوان	صفحه	عنوان
۱۱۱ تا ۱۱۴	ذکر ابو محمد جری	۴ تا ۴	ذکر احمد ابن عاصم انطاکی
۱۱۴ - ۱۲۳	ذکر حسین منصور حلاج	۴ - ۵	ذکر عبدالله خبیب
ذکر مناخران از شاهابن گیار		۵ - ۳۳	ذکر جنید بغدادی
۱۲۵ - ۱۴۳	ذکر ابراهیم خواص	۳۱ - ۳۴	ذکر عمرو بن عثمان مکی
۱۳۳ - ۱۳۵	ذکر مشاد دینوری	۳۴ - ۳۹	ذکر ابوسعید خدری
۱۳۵ - ۱۵۴	ذکر ابوبکر شبلی	۳۹ - ۴۷	ذکر ابوالحسن نوری
۱۵۴ - ۱۵۵	ذکر ابوالنصر سراج	۴۷ - ۵۳	ذکر ابوعثمان حیرری
۱۵۵ - ۱۵۸	ذکر ابوالعباس قصاب	۵۲ - ۵۴	ذکر ابوعبدالله بن جلال
۱۵۷ - ۱۶۹	ذکر ابوعلی دقاق	۵۵ - ۵۷	ذکر ابو محمد رویم
۱۶۹ - ۲۱۲	ذکر ابوالحسن خرقانی	۵۷ - ۶۳	ذکر ابن عطا
۲۱۳ - ۲۱۵	ذکر ابراهیم شبیبانی	۶۳ - ۶۴	ذکر ابراهیم رقی
۲۱۵ - ۲۱۶	ذکر ابوبکر صیدلانی	۶۴ - ۶۷	ذکر یوسف اسباط
۲۱۷ - ۲۲۰	ذکر ابو حمزه بغدادی	۶۷ - ۶۹	ذکر ابویعقوب نهرجوری
۲۲۰ - ۲۲۱	ذکر عمرو نجید	۶۹ - ۷۲	ذکر سمون محب
۲۲۱ - ۲۲۲	ذکر ابوالحسن الصابغ	۷۲ - ۷۴	ذکر ابو محمد مرتضی
۲۲۵ - ۲۳۷	ذکر ابوعلی تقفی	۷۴ - ۷۵	ذکر ابو محمد فضل
۲۳۷ - ۲۳۹	ذکر شیخ جعفر خلدی	۷۵ - ۷۷	ذکر ابوالحسن بوشنجی
۲۲۲ - ۲۳۴	ذکر شیخ ابوبکر واسطی	۷۷ - ۸۴	ذکر محمد بن علی الترمذی
۲۳۹ - ۲۴۰	ذکر شیخ علی رودباری	۸۴ - ۸۵	ذکر ابوالخیر اقطع
۲۴۰ - ۲۴۴	ذکر شیخ ابوالحسن حصری	۸۵ - ۸۶	ذکر عبدالله تروغیدی
ذکر شیخ ابواسحق شهریار کازرونی		۸۶ - ۹۰	ذکر ابوبکر روانی
۲۴۴ - ۲۵۴		۹۰ - ۹۲	ذکر عبدالله منازل
ذکر شیخ ابوالعباس سیاری		۹۲ - ۹۴	ذکر علی بن سهل اصفهانی
۲۵۴ - ۲۶۰	ذکر شیخ ابوعثمان مغربی	۹۴ - ۹۵	ذکر خیر نساچ
۲۶۰ - ۲۶۱	ذکر ابوالقاسم نصری آبادی	۹۵ - ۹۷	ذکر ابو حمزه خراسانی
۲۶۱ - ۲۶۷		۹۷ - ۹۸	ذکر احمد مسروق
۲۶۸ - ۲۶۹	ذکر ابوالعباس نهاوندی	۹۸ - ۱۰۰	ذکر عبدالله مغربی
۲۷۰ - ۲۸۲	ذکر شیخ ابوسعید ابوالغیر	۱۰۰ - ۱۰۱	ذکر ابوعلی جرجانی
۲۸۳ - ۲۸۴	ذکر شیخ ابوالفضل حسن	۱۰۱ - ۱۰۵	ذکر ابوبکر کتانی
۲۸۵ - ۲۸۶	ذکر امام محمد باقر		ذکر شیخ ابوعبدالله محمد بن الخفیف
		۱۰۵ - ۱۱۱	

فهرست رجال و نساء

جلد اول

آدم ۴-۲-۳۰-۱۳۴-۱۳۷-۱۹۵	ابراهيم (خليل الله) ۳۰-۱۱۱-۱۳۷
۱۹۶-۲۰۷-۲۵۱-۲۷۱	۱۴۴-۱۷۰-۱۹۱
اسحاق بن راهويه ۱۰۴-۲۱۶	ابراهيم ۹۱-۹۲-۹۳-۹۴-۹۵-۹۶
اسرافيل ۱۵۲	۹۷-۹۸-۱۰۰-۱۰۱-۱۰۲-۱۰۴
آسيه ۲۵	۱۰۵-۱۵۵-۱۶۰-۱۷۴-۲۳۲
اصحاب كهف ۱۷	ابراهيم بن ادھم ۶۷-۸۷-۸۸-۸۹-۹۰
ام سلمه ۳۴	۹۱-۹۲-۹۹-۱۰۲-۱۰۳-۱۰۴-۱۰۵
امام الحرمين ۲۱۷	۱۸۰-۱۸۳-۱۸۶-۲۰۰-۲۸۲-۲۸۳
انس بن مالك ۱۸۶-۲۳۹	ابراهيم خواص ۲۸۲-۲۸۴
اويس القرني ۲۶-۲۷-۲۸-۳۰-۳۱	ابراهيم هروي ۱۴۲-
۳۲-۳۳-۱۹۲-	ابليس ۶۸-۹۶-۱۰۲-۱۴۱-۱۹۴-۱۹۹
۲۰	۲۱۷-۲۲۴-۲۲۵-۲۳۲-۲۳۳-۲۴۷
باقر ۲۰	۲۵۱
بايزيد بسطامي ۱۲۹-۱۳۰-۱۳۱	احمد بن ابراهيم المطيب ۱۰۸
۱۳۲-۱۳۳-۱۳۴-۱۳۵-۱۳۶-۱۳۷	احمد بازركان ۲۱۸
۱۳۸-۱۳۹	احمد حرب ۱۳۷-۲۱۷-۲۱۸-۲۱۹
۱۴۰-۱۴۱-۱۴۲-۱۴۳-۱۴۴-۱۴۵	احمد حنبل ۶۰-۸۳-۱۰۶-۱۰۷-۱۱۲
۱۴۶-۱۴۷-۱۴۸-۱۴۹-۱۵۹-۱۶۰	۱۹۱-۱۹۲-۱۹۴-۱۹۵-۱۹۶-۱۹۷
۱۶۳-۱۶۴-۱۶۵-۱۶۶-۲۵۸-۲۵۹	۱۹۸-۱۹۹-۲۳۲
۲۲-	احمد حواري ۲۰۸-۲۰۹-۲۱۰-۲۱۴
بشر حافي ۸۳-۱۰۵-۱۰۶-۱۰۷-۱۰۸	۱۱۵-۲۵۵-۲۵۶
۱۰۹-۱۱۱-۱۱۲-۱۲۸-۱۸۶-۱۹۶	احمد خضرويه ۱۰۰-۱۴۰-۱۴۱
۱۹۸-۱۹۹-۲۴۷	۱۴۴-۱۵۸-۱۶۶-۲۲۱-۲۵۷-۲۵۸
۳۰	۲۵۹-۲۶۰-۲۶۱-۲۶۲
ابوبكر ۳۰	احمد سلمی ۱۱۸
۲۸۸	احمد بن زيد كاتب ۲۴۹-۲۵۰
۲۰۱	اخى ابراهيم ۲۳۲

صفحه	عنوان	صفحه	عنوان
۳۴	حسن الوزی	۱۹۲-۱۰۷	بلال خواص
۲۹۹	ابوالحسن شمرازی	۱۹۰	بلال مؤذن
۲۸۴-۲۷۱-۲۷۷-۲۵۷	ابوحفص حداد	۲۲۵	بلعم
۲۹۱-۲۹۰-۲۸۹-۲۸۸-۲۸۷-۲۸۶		۵۸	بلقیس
۲۹۳-۲۹۲		۲۲۰-۲۱۹	بهرام
۲۹۶-۲۹۳	حمدون قصار	۱۳۳	بیر عمر
۱۸۶-۱۸۵-۸۸-۸۰-۸۳-۲۱	ابوحنیفه	۱۴۴-۱۳۶-۱۳۵	ابو تراب نخشبی
۲۰۴-۲۰۰-۱۹۱-۱۹۰-۱۸۹۱۸۸۱۸۷		۲۹۵-۲۹۰-۲۶۴-۲۶۳-۲۶۲-۲۵۷	
۳۰	حوا	۴۹-۴۰	نابت بنانی
۱۱۹-۱۰۹-۱۰۷-۹۰-۸۸	خضر	۲۲۵-۱۰۶	تعلبه
۲۱۵-۱۹۲-۱۴۲		۱۹۲-۱۷۴-۱۷۴	ثوری
	خلیل (رجوع شود بابرهمیم خلیل)	۱۸۶	جابر بن عبدالله
۲۰۵-۲۰۴-۲۰۳	داود	۱۳۷-۱۳۴-۱۲۹-۱۰۲-۵۴	جبرئیل
۱۹۹-۱۸۶-۲۱	داود طائی	۱۵۳	جعفر
۲۴۲-۲۰۴-۱۹۹		۱۸۷	جعفر اعور
۴۸	دینار	۱۷۱	جعفر سلیمان
	ذوالنورین ۱۸۳- (رجوع بثمان شود)	۵۳	جعفر بن الصادق (ص)
۱۱۳-۱۱۲-۱۰۷-۶۴	ذوالنون مصری	۲۳-۲۲-۲۶-۲۰	
۱۱۹-۱۱۸-۱۱۷-۱۱۶-۱۱۵-۱۱۴		۱۸۶-۱۳۰-۲۴	ابن جلا
۱۴۸-۱۳۷-۱۳۱-۱۲۸-۱۲۳-۱۲۰		۲۶۳-۲۵۴	جمال موصلی
۲۸۱-۲۳۰-۲۲۹-۲۲۷-۱۹۶		۱۷	جنید
۲۸۲		۲۱۴-۲۰۵-۱۲۹-۸۸-۱۶-۱۴	
۶۸-۶۷-۶۶-۶۵-۶۴-۴۰-۳۶	رابعه	۲۵۳-۲۵۱-۲۴۸-۲۴۷-۲۴۶-۲۲۱	
۷۶-۷۵-۷۴-۷۳-۷۲-۷۱-۷۰-۶۹		۲۹۱-۲۹۰-۲۸۹-۲۸۵	
۷۷		۲۲۱-۱۸۵-۱۷۸-۱۴۵	حاتم اصم
۱۹۵	ربیع	۲۵۷-۲۲۷-۲۲۴-۲۲۳-۲۲۲	
۳۱	ربیع خشم	۲۰۸-۲۰۶-۲۰۵	حاتم محاسبی
۱۹۵	ربیع بن سلیمان	۶۱-۶۱	ابو حازم مکی
۲۰۲	ابوربیع واسطی	۲۲۴	حامد لفاف
۱۰۴	رجا	۲۰۱-۲۰۰	حبیب راعی
۸۱	رجا بن حیوة	۵۹-۵۸-۵۷-۵۶-۴۰	حبیب مجتبی
۲۲۴	رضا	۶۱-۶۰	
۲۶۳	رضوان	۵۹-۳۸-۳۷	حجاج
۲۰۵	رویم	۳۹-۳۸-۳۷-۳۶-۳۵-۳۴	حسن بصری
		۵۵-۴۹-۴۸-۴۷-۴۴-۴۳-۴۲-۴۱-۴۰	
		۷۱-۷۰-۶۹-۶۴-۶۳-۶۰-۵۹-۵۸-۵۷	
		۷۶-۷۵-۷۴	

عنوان	صفحه	عنوان	صفحه
زبیده	۱۹۳	شریک	۱۸۷
زلیخا	۲۸۱	شعبی	۱۸۷-۱۸۶
سالم بن عبدالله	۸۱	شفیق بلخی	۱۴۴-۱۴۰-۱۳۹-۹۶-۷۵
صری سقطی	۲۴۶-۲۴۵-۱۹۶-۱۹۷	شهمون	۲۲۱-۱۸۴-۱۸۳-۱۸۲-۱۸۱-۱۸۰
۲۴۷-۲۴۸-۲۴۹-۲۵۰-۲۵۱-۲۵۳		صالح بن احمد	۴۲-۴۱
۲۵۴		صالح بن احمد	۱۹۷
سعد بن محمد الرازی	۲۳۰	صالح عبدالکریم	۲۱۰
ابوسعید	۱۹۵-۱۹۰	صالح مر	۷۲
ابوسعید ابوالخیر	۱۶۴-۱۲۹	صدیق	۱۳۶-۱۲۳-۱۲۰-۲۸-۲۷-۲۱
سعید جیبر	۴۰	سنوبری (صوری)	۲۲۱
ابوسعید خراز	۲۸۰	ابوطالحه بن مالک	۱۰۴
سعید راعی	۱۴۴-۱۴۳	طیفور	۲۴۱
ابوسعید منجورانی	۱۴۴-۱۴۳	عایشه	۱۳۲-۱۳۰
سفیان	۱۸۷-۹۶-۸۱	عایشه بنت عجرد	۶۴-۲۱
سفیان ثوری	۱۷۴-۱۶۶-۸۳-۷۵-۲۲	ابوالعباس سیرمی	۱۸۶
۱۸۰-۱۷۹-۱۷۷-۱۷۶-۱۷۵		عباسه طوسی	۲۶۴
سفیان عینه	۲۵۶-۱۹۸-۱۷۵-۸۰	عبد الرحمن اسکاف	۶۴
سلیم راعی	۱۹۲	عبدالله انصاری	۱۵
سلیمان	۶۰-۵۸	عبدالله بن ابی اوفی	۱۹۲-۱۳
ابوسلیمان دارائی	۲۰۹-۲۰۸-۲۲	عبدالله بن جزء الزبیدی	۱۸۶
۲۵۶-۲۱۰		ابو عبدالله جلا	۱۸۶
ابن سماء	۲۱۵	عبدالله خفیف	۲۵۴-۱۰۷
سهل بن ابراهیم	۹۷	عبدالله سلمی	۲۰۵
سهل بن عبدالله تستری	۲۲۷-۱۵۸-۱۰۷	عبدالله طاهر	۲۹۳
۲۴۰-۲۳۹-۲۳۲-۲۳۱-۲۳۰-۲۲۸		عبدالله مبارک	۲۱۷-۲۱۶
۲۴۱		۱۶۷-۱۶۶-۹۶-۸۳-۵۳	
سهل بن عبدالله مروزی	۱۷۰	۱۷۳-۱۷۲-۱۷۱-۱۷۰-۱۶۹-۱۶۸	
سهلگی	۱۳۴	۲۹۶-۲۹۴-۱۹۸-۱۸۶-۱۷۴	
ابن سیرین	۱۸۶-۸۴	عبدالله مهدی	۱۷۹
شاددل	۲۴۰	عبدالواحد بن زید	۲۸۳-۶۳
شافعی	۱۹۱-۱۸۶-۱۰۷-۶۰-۲۱-۲۰	عبدالواحد عامر	۷۵
۱۹۵-۱۹۴-۱۹۳-۱۹۲		عتبه الغلام	۶۴-۶۳
شاه شجاع کرمانی	۲۷۹-۲۷۸-۲۷۷	عثمان	۱۸۹-۲۱
۲۸۶		بو عثمان حیری	۲۹۲-۲۸۸-۲۸۶-۲۸۴
شبلی	۲۹۱-۱۶		

عنوان	صفحه	عنوان	صفحه
عزرا تیل	۱۷۹ تا ۱۰۱	قتیبہ بن مسلم	۵۵
عطا مسلمی	۹۷-۹۶	فیض	۱۹۴-۳۶-۳۰-۳۴
ابن عطا	۲۰۵	لقمان	۲۱۰-۱۳۰
عطار	۱۳	لوط	۱۰۵-۲۵
علی	۲۵۴-۳۳-۲۱-۳	مادر علی	۱۶۶
بو علی تقفی	۲۹۱-	مالک	۱۹۲
علی جرجانی	۱۰۹	مالک (دربان دوزخ)	۲۶۸
علی بن حشرم	۱۰۶	مالک نس	۱۸۶
ابو علی دقاق	۲۳۰-۱۳	مالک دینار	۵۱-۵۰-۴۹-۴۸-۴۰
ابو علی سیاه	۱۵	ابن مبارک (رجوع شود به عبدالله مبارک)	۷۶-۷۵-۵۵-۵۴-۵۳-۵۲
علی سیرگانی	۲۸۰	متوکل	۱۱۸-۱۱۷
ابو علی بن عثمان الجلا	۱۹۰	مجدالدین خوارزمی	۲۶-۲۵-۱۶
علی بن عیسی بن همامان	۱۸۱	محمد النبی ۱۱-۱۴-۲۰-۲۱-۲۳-۲۸	۲۸-۲۳-۲۱-۲۰-۱۴-۲۰-۲۱-۲۳-۲۸
ابو علی فارمدی	۲۱۷-۶۸-۶۵	علی بن موسی الرضا (ع)	۲۴۵-۲۴۱-۲۱۶
علی بن موسی الرضا (ع)	۲۴۵-۲۴۱-۲۱۶	علی بن موفق	۱۶۹
علی بن موفق	۱۶۹	عمر	۱۹۷-۳۴-۳۱-۳۰-۲۹-۲۵
عمر	۱۹۷-۳۴-۳۱-۳۰-۲۹-۲۵	عمر بن عبدالعزیز	۸۱-۳۹
عمر بن عبدالعزیز	۸۱-۳۹	ابو عمر امام القراءه	۴۱-۴۰
ابو عمر امام القراءه	۴۱-۴۰	ابو عمرو بن عثمان مکی	۲۰۵-۶۱
ابو عمرو بن عثمان مکی	۲۰۵-۶۱	عمر ولایت	۲۳۰
عمر ولایت	۲۳۰	عیسی	۱۶۰-۱۵۵-۱۴۴-۱۳۷
عیسی	۱۶۰-۱۵۵-۱۴۴-۱۳۷	عیسی بسطامی	۱۳۴
عیسی بسطامی	۱۳۴	عیسی زادان	۶۵
عیسی زادان	۶۵	فاروق	۳۱-۲۹-۲۸-۲۷-۲۱
فاروق	۳۱-۲۹-۲۸-۲۷-۲۱	فاطمه (بنت رسول الله)	۲۵۸-۲۱۷
فاطمه (بنت رسول الله)	۲۵۸-۲۱۷	فاطمه (زن احمد خضروی)	۲۵۷
فاطمه (زن احمد خضروی)	۲۵۷	فتح موصلی	۲۵۵-۲۵۴
فتح موصلی	۲۵۵-۲۵۴	فرعون	۲۹۵-۲۷۵-۱۲۶-۲۵
فرعون	۲۹۵-۲۷۵-۱۲۶-۲۵	فضل بر مکی	۸۲-۸۱-۸۰
فضل بر مکی	۸۲-۸۱-۸۰	فضیل عیاض	۸۳-۸۲-۸۱-۸۰-۷۹-۷۸
فضیل عیاض	۸۳-۸۲-۸۱-۸۰-۷۹-۷۸	۸۶۲ ۸۷-۸۶-۱۰۶-۱۸۶-۲۰۳	۲۰۳-۲۰۰-۱۸۶-۱۰۶-۸۷-۸۶۲
۸۶۲ ۸۷-۸۶-۱۰۶-۱۸۶-۲۰۳	۲۰۳-۲۰۰-۱۸۶-۱۰۶-۸۷-۸۶۲	مریم	۶۴
مریم	۶۴	ابن مسروق	۲۰۸
ابن مسروق	۲۰۸		

صفحه	عنوان	صفحه	عنوان
۸۲	هامان	۱۸۷	مصر بن کدام
۱۹۴-۱۹۳-۱۸۳-۸۲-۸۱	هرون		مصطفی (رجوع کن به محمد النبی)
۲۷۵-۲۰۴		۲۱۴	مبازجیل
۱۹۴-۱۹۳-۱۸۲-۸۰	هرون الرشید	۴۸	معاویه
۲۹۸-۲۱۴		۹۸	معتصم
۳۱-۳۰-۲۹	هرم بن حیان	۲۰۳-۱۹۶-۱۰۸	معروف کرخی
۶۲	ابوهریره	۲۴۵-۲۴۴-۲۴۳-۲۴۲-۲۴۱-۲۱۴	
		۲۴۶	
۶۲	هشام بن عبدالملک	۲۷۷	معمّر
۳۹	هناد	۲۹۹-۲۹۸-۱۸۷-۲۱	منصور
۱۸۶	وائل بن الاسقع	۲۹۸-۲۹۷	منصور عمار
۲۶۶	یحیی ذکریا	۱۶۵-۱۰۱-۷۷	منکر
۱۳	یحیی عمار	۸۵-۷۰-۶۰-۵۳-۳۰-۲۳	موسی
۱۳۷-۱۳۶-۱۳۰	یحیی معاذ رازی	۲۷۵-۲۰۹-۱۶۰-۱۵۵-۱۴۴-۱۳۷	
۲۷۶-۲۶۶-۲۶۶-۲۵۸-۲۱۸-۱۹۱		۱۶۵-۱۴۶-۱۳۷-۱۳۵	ابو موسی
۲۷۹-۲۷		۱۶۰-۱۵۳-۵۴	میکائیل
۲۱۸	یحیی بن یحیی	۱۴۷-۱۰۸	ابو نصر قشیری
۲۴۸	یغقوب		نعمان بن ثابت
۲۶۱-۱۴۸-۲۲۶-۳۷-۱۵	یوسف	۷۷	نعمی طرطوسی
۲۰۴-۲۰۳-۱۸۹-۱۸۶	ابو یوسف	۱۶۵-۱۰۱-۷۷	نکیر
۲۸۱-۱۲۸-۱۲۷	یوسف بن الحسین	۲۹۴-۲۹۱-۱۴۴-۳۰-۲۵	نوح پیغمبر
۲۸۵-۲۸۳-۲۸۲		۲۰۴	نوح (عیار)
۱۴	یوسف همدانی	۱۹۰	نوفل بن حیان

فهرست اماکن و قبائل

۴۱	خیف	۱۹۷	اصفهان
۲۰۸	دارا	۱۹۰	باب بنی شیبه
۱۰۸-۱۰۴-۷۲-۶۰-۴۳-۲۳	دجله	۳۸	باب الطشت
۲۴۳-۲۴۲-۱۹۷-۱۹۴-۱۴۵		۸۰-۷۸	باورد
۲۰۸-۱۶۹-۴۸	دمش	۱۸۰	بغارا
۹۰	ذات المرق	۱۳۵-۱۳۴-۱۳۲-۱۳۰-۱۲۹	بسطام
۲۶:۲۸	ریبه	۱۴۷-۱۴۴-۱۴۱-۱۴۰-۱۳۹-۱۳۶	
۱۹۴-۱۹۳-۱۴۶-۴۹-۳۴	روم	۲۵۹	
۲۱۷		۵۶-۵۲-۴۹-۴۲-۴۱-۳۸-۳۶-۵۸	بصره
۲۸۴-۲۸۲-۲۸۱-۲۸۰	ری	۱۰۳-۷۶-۷۵-۷۴-۶۸-۶۷-۶۵-۵۸	
۲۳۶-۲۴۲-۲۰۹-۹۷	زمزم	۱۹۶-۲۶۳-۲۳۱-۲۲۸-۱۷۹	
۱۸۲	سمرقند	۱۸۲-۱۱۱-۱۰۷-۱۰۶-۱۰۵	بغداد
۱۶۸	سنجاب	۲۰۵-۲۰۳-۱۹۷-۱۹۶-۱۹۳-۱۸۳	
۱۶۷-۱۳۰-۱۰۹-۱۰۵-۳۰	شام	۲۹۰-۲۸۶-۲۴۶-۲۴۲-۲۲۷	
۲۵۵-۱۹۰		۱۱۸-۱۰۵-۹۸-۹۴-۹۲-۹۱	بلخ
۱۳۰	شامات	۲۷۷-۲۲۲-۱۸۱-۱۴۰	
۲۵۱-۲۴۶	شونیزیه	۲۷۷	بلهم
۳۳	صفین	۱۱۴-۰۶	بنو اسرائیل
۱۹۳	صنعا		بنی هاشم
۱۴۲	طبرستان	۲۹۶	هوشنگ
۸۵	طورسینا	۲۳۱	بیت السباع
۲۱۷	طوس	۱۴۱	بیت العصا
۲۲۸	عبادان	۱۰۴-۱۰۲	بیت المقدس
۲۸۲-۲۴۶	عراق	۲۴۵	ترباک مجرب
۱۶۸-۱۴۴-۸۳-۸۱-۶۸	عرفات	۲۳۱-۲۳۰-۲۲۹-۲۲۸	تستر
۲۳۲-۱۷۶		۱۰۷	تیه بنی اسرائیل
۲۷	عرنه	۱۶۸	جیهون
۵۸-۲۹	فرات	۲۹۴	حیر
۸۷	قاف	۲۲۹-۱۶۷-۱۳۳	حجاز
۸۷	بوقبیس	۲۱۶-۱۴۶-۱۳۵-۱۰۴-۹۴	خراسان
۲۹-۲۶	قرن	۲۸۹-۲۷۶-۲۶۲-۲۲۷-۲۲۱-۲۱۷	
		۲۹۶	

عنوان	صفحه	عنوان	صفحه
قریش	۱۹۱	مکه	۵۱-۵۳-۶۳-۷۰-۹۰-۹۱
کرمان	۲۸۶-۲۷۸-۵۸		۹۲-۹۷-۱۳۲-۱۶۶-۱۷۷-۱۸۳
کعبه	۱۳۳-۱۳۱-۱۳۰-۹۳-۸۶-۶۷		۱۹۳-۱۹۷-۲۰۹-۲۲۹-۲۴۲-۲۵۹
	۱۵۴-۱۸۲-۲۲۹-۲۳۲-۲۶۶		۲۶۶-۲۹۰
کوفه	۲۴۵-۲۴۹-۲۹-۲۷	موصل	۱۹۷
لکام	۲۴۶	نجد	۲۷
مدینه	۱۳۲-۱۳۱-۴۰	نشابور	۸۹-۲۱۶-۲۱۷-۲۱۸-۲۱۹
مرو	۲۷۷-۱۶۷-۱۶۸-۱۰۶-۸۹-۷۸		۲۲۰-۲۵۸-۲۷۶-۲۷۷-۲۹۱-۲۹۴
	۲۹۶	نیل	۲۸۷-۲۸۱
مصر	۱۹۵-۱۲۸-۱۱۷-۱۱۲-۷۶	مری (مرا)	۱۳-۲۷۷
	۲۸۱-۲۶۵	ممدان	۱۳۲
مضر	۲۸-۲۶	هند	۱۵۸
مقام ابراهیم	۲۱۵	یمن	۲۶-۲۷-۸۷

فهرست کتب

جلد اول

تذکره الاولیاء	۱۶	قرآن	۱۲-۱۳-۱۵-۱۶-۳۷-۴۰-۴۱
نوریت	۱۸۱-۸۰-۵۴-۴۵		۴۷-۵۷-۶۱-۷۹-۹۲-۹۴-۱۱۷
شرح القلب	۱۲		۱۴۶-۱۹۳-۲۰۴-۲۱۳-۲۱۶-۲۲۴
کشف الاسرار	۱۲		۲۲۶-۲۲۸-۲۴۵-۲۵۲-۲۶۳-۲۷۸
مرآة الحكماء	۲۷۷		
معرفة النفس والرب	۱۲		

فهرست الرجال والنساء

جلد دوم

صفحه	عنوان	صفحه	عنوان
۱۸۹	اویس قرنی	۲۵۲-۲۵۱-۱۱۲	ابراهیم خلیل الله
۱۷۵	ایاز	۱۶۶-۱۶۵-۱۲۷-۹۸-۹۱	ابراهیم
۱۴	ایوب	۲۴۷	
	باقر (رجوع کن به بعد باقر)	۱۲۵-۱۱۸-۹۸-۹۴	ابراهیم خواص
۱۷۷، ۱۷۵، ۱۶۹، ۶۱، ۶	بایزید بسطامی	۱۳۳-۱۳۱-۱۳۰-۱۲۸-۱۲۷-۱۲۶	
۲۱۸، ۲۰۹، ۲۰۳، ۱۸۹، ۱۸۸		۶۴-۶۳	ابراهیم رقی
۳۴	بشرحانی	۹۸	ابراهیم شیبانی (ابراهیم شیبان)
۱۶۳، ۴۳، ۴۲، ۳۸، ۳۷، ۳۵	ابوبکر ۳۴	۲۱۴-۲۱۳	
۲۴۲، ۱۴۰، ۸۱		۸۲-۸۱-۴۳-۳۵-۳۲-۲۱-۱۳	ابلیس
۱۷۲	ابوبکر خرقی	۱۵۷-۱۵۲-۱۴۲-۱۰۵-۹۶-۹۳-۸۳	
	ابوبکر شبلی (شبلی مراجعه شود)	۲۲۶-۱۵۹-۱۵۸	
۲۱۵	ابوبکر صیدلانی	۹۲	احمد اسود
۱۷۲، ۱۶۸	ابوبکر صیرفی	۲۱۷ و ۱۷۷	احمد حنبل
۲۶۱، ۲۵۷	ابوبکر فورك	۳۹	احمد حواری
۱۰۵، ۱۰۳، ۱۰۲، ۱۰۱	ابوبکر کتانی	۸۷، ۷۷-۷۴	احمد خضرویه
۲		۱۱۰	ابو احمد صغیر
	ابوبکر کسائی	۲	احمد بن عاصم الانطاکی
۴، ۲۲۳، ۲۲۲	ابوبکر واسطی	۱۰۹	احمد که
۷، ۸۶، ۷۸،	ابوبکر وراق	۹۷	احمد مسروق
۱۰۲	ابوهریره	۱۹	احمد مه
۲۱۹	بلال	۲۴۳-۲۴۶	احمد نصره
۸۳	بلعمیان	۱۰۵	ادریس
	بیرهری ۲۶۷، (رجوع کن به عبدالله انصاری)	۵۳-۱۴۵-۹۳-۸۲-۸۱-۶۲-۳۲	آدم
۲۱۸، ۹۶، ۹۳، ۹۱، ۷۷	ابو تراب نخعی	۲۶۴-۲۴۳-۲۲۶، ۲۰۲-۱۸۹-۱۷۹	۲۶۵
	تومدی (رجوع کن به محمد بن علی الترمذی)	۴۱	ارقام
۷۷	ترمذیان	۲۶۷	اسحق زاهد
۲۰۶، ۱۸۴، ۶۹، ۱۶	جبریل (جبریل)	۲۴۴	ابو اسحق شهریاد کازرونی
۲۱۱		۱۶۵-۲۴	اسماعیل
		۲۶۵	اصحاب الکف

عنوان	صفحه	عنوان	صفحه
جر بری - (رجوع کن به ابو محمد جریری)		حسین بن علی علیه السلام	۲۸۶
جعفر خلدی	۴۴-۲۳۷	حسین اکار	۲۴۵
جعفر صادق	۲۸۵	حسین منصور حلاج	۱۱۵، ۱۱۴، ۳۱، ۱۱
ابو جعفر محمد باقر . (رجوع کن به محمد باقر)			۱۲۲، ۱۲۱، ۱۲۰، ۱۱۹، ۱۱۷، ۱۱۶
جعفر بن نصیر	۱۲		۱۷۸، ۱۳۶، ۱۲۳
ابن جلا (رجوع کن به ابو عبد الله الجلا)		حسین منصور ملحدی	۱۱۵
جنید بغدادی	۵-۷-۸-۹-۱۰-۱۱	ابوالحسن نوری	۴۴، ۴۳، ۴۲، ۴۱، ۳۹
	۱۲-۱۳-۱۴-۱۵-۱۶-۱۷-۱۸-۱۹		۲۱۷، ۱۲۵، ۱۱۹، ۱۰۲، ۱۰۱، ۴۷، ۴۵
	۲۰، ۳۰، ۳۱، ۳۲، ۳۸، ۴۰، ۴۱، ۴۲، ۴۳	ابو حفص حداد	۴۷، ۴۸، ۷۲، ۹۷، ۲۳۶
	۴۵، ۴۷، ۵۳، ۵۵، ۵۷، ۵۸، ۶۳، ۶۷، ۶۹	حکیم ترمذی (رجوع شود به محمد بن الترمذی)	
	۷۱، ۷۲، ۹۳، ۹۴، ۹۵، ۹۶، ۹۷، ۱۰۱	حلاجی	۱۱۵
	۱۰۶، ۱۰۷، ۱۰۸، ۱۱۲، ۱۱۵، ۱۱۶، ۱۱۹	حمدون قصار	۹۰، ۲۳۶
	۱۲۵، ۱۳۶، ۱۳۷، ۱۳۹، ۱۴۱، ۱۴۲	ابو حمزه	۴۱-۹۴
	۱۴۵، ۱۴۸، ۱۵۲، ۱۵۹، ۱۷۷، ۲۰۹	ابو حمزه بغدادی	۲۱۷، ۲۱۸، ۲۱۷
	۲۲۰، ۲۲۱، ۲۳۷، ۲۳۹	ابو حمزه خراسانی	۹۶، ۹۵
ابو جهل	۱۷۵	حمزه سلوی	۲۳۷، ۲۳۸
حارث معاصی	۲، ۶، ۹۷، ۲۱۸، ۲۱۷	ابو حنیفه	۲۴۲
	۲۴۵	حوا	۸۱۰
حامد اسود	۱۲۶	خرامی (امام)	۲۸۳
حبیب (رجوع شود به محمد مصطفی)		خشکو	۱۶
حذیفه مرعشی	۶۵	خضر	۷۸، ۷۹، ۸۷، ۱۰۳، ۱۲۵، ۱۲۶، ۱۸۴
ابوالحسن برنودی	۱۶۱		۱۹۱
ابوالحسن بوشنجی	۱۶۱	خناس	۸۱، ۸۲
ابوالحسن تونی	۲۸۱، ۲۸۰	خورشید مجوسی	۸۴
ابوالحسن خصری	۳، ۱۵۳، ۲۴۱، ۲۴۲	ابوالخیر اقطع	۲۴۶
ابوالحسن خرقانی	۱۶۹، ۱۷۰، ۱۷۱	خیر نساج	۹۴، ۹۵، ۱۳۶، ۲۱۷
	۱۷۳، ۱۷۷، ۱۷۸، ۱۸۲، ۱۸۴، ۱۸۵	داود (داود)	۱۶، ۲۴، ۱۴۸
	۱۸۷، ۱۸۸، ۱۸۹، ۱۹۰، ۱۹۱، ۱۹۷	داود (الطائی)	۱۵۹
	۱۹۸، ۲۱۰، ۲۱۱، ۲۱۲، ۲۷۵	داود (فقیه الفقها)	۵۵
حسین دامغانی	۱۵۱	ذوالنون مصری	۳۴، ۵۳
ابوالحسن الصایغ	۲۲۱، ۲۵۶		
ابو الحسن علوی	۱۳۰، ۱۴۶		
حسن مودب	۳۲، ۲۷۷		
ابوالحسن مزین	۹۲، ۱۲۵		

صفحه	عنوان	صفحه	عنوان
۱۴۳-۱۴۲-۱۴۱-۱۴۰-۱۳۹	شلی	۱۱۷	دعید خردسمرقندی
۱۴۸-۱۴۷-۱۴۶-۱۴۵-۱۴۴		۱۸۸	رضوان
۱۷۳-۱۵۹-۱۵۳-۱۵۲-۱۵۱		۲۵۲	روح الله
۲۴۱-۲۱۵-۲۱۰-۲۰۹-۱۷۷			رودباری (رجوع شود بملی رودباری)
۲۶۶-۲۶۱		۱۶۱	
۱۴	ابن شریح	۵۷-۴۷-۵۵-۲۸-۱۲	رویم
۲۸۱	سأعد (قاضی)	۱۰۶	
۲۱۸-۴۱	صدیق اکبر	۲۷	زبیده
۳۲	صمصام لا ابالی	۱۰۲	زهري
۲۸۳-۲۸۲	طاهر (قاضی)	۴۵	زیتونه
۲۱۴	طولون	۱۶۰	زید
۶	طیغوریان	۱۶۲	زین الاسلام
۳۷	عباس المبتدی	۱۵۵	ابن سالم
۱۴۸	ابوالعباس دامغانی	۳۴-۱۱-۱۰-۷-۶	سری سقطی
۲۵۵	ابوالعباس سیاری	۲۳۹-۱۵۹-۱۵۴-۹۷-۳۹-۳۶	
۲۷۰-۱۵۵	ابوالعباس قصاب	۸۱-۳۷-۳۱-۱۴	ابو سعید خراز
۲۷۵		۱۷۴-۱۷۳-۱۵۵-۱۰۱	
۳۶۷	ابوالعباس نهاوندی	۱۶۲	ابو سعید خرگوشی
۱۲۳	عباس طوسی	۱۱۴-۵۷-۵۰	ابو سعید ابوالخیر
۱۰۲	عبد الجلیل صفار	۲۷۳-۲۷۲-۲۷۱-۲۷۰-۱۲۴	
۲۵۹-۲۲۰	ابو عبد الرحمن سلمی	۲۸۱-۲۷۸-۲۷۷-۲۷۵-۲۷۴	
۲۷۴		۲۸۴-۲۸۳	
۱۷۰-۱۱۶	ابو عبد الله	۴	صفیان بن سعید الثوری
۱۷۲ (بیرهری)	عبد الله انه اری	۹۵	سلیمان پیغمبر
۸۵	عبد الله تروغیدی	۲	ابو سلیمان دارانی
	عبد الله تسری (سهل بن عبد الله تسری)	۷۱-۷۰-۶۹	سمنون معب
	رجوع شود	۱۱۲-۱۱-۶	سهل بن عبد الله التسری
۷۷-۶۳-۵۳-۴۷	ابو عبد الله الجلا	۱۵۴-۱۱۵	
۲۳۹		۲۵۵	سیاریان
۲۷۱	عبد الله حصیری	۴۸-۳۳	شاه شجاع کرمانی
۴	عبد الله خیق	۲۴۱	حاضی
۱۴۷	عبد الله زاهد	۴۴-۴۳-۴۰-۳۱-۱۳-۱۱	شلی
۱۵۹	عبد الله عمر	۱۱۴-۱۲۳-۱۲۱-۱۱۹-۹۴-۶۵	
۴۷	عبد الله معصرازی	۱۳۸-۱۳۷-۱۳۶-۱۳۵-۱۱۵	

صفحه	عنوان	صفحه	عنوان
۵۸	علی بن عثمان	۱۰۵-۵۷	ابو عبدالله محمد بن الخفیف
۱۱۶-۶۳	علی بن عیسی	۱۱۹-۱۱۵-۱۱۴-۱۱۰-۱۰۸-۱۰۷	
۱۵۸-۱۱۴	ابوعلی فارمدی	۲۴۵	
۲۶۴	علی قوال		ابو عبدالله محمد بن فضل (محمد فضل رجوع شود)
۲۲۰-۱۰۲-۶۳	عمر	۷۴	
۱۶۸	ابو عمرو قاضی	۱۰۲	عبدالله بن عمر
۲۷۹	عمر بن العباسان	۲۱۴-۸۹	ابو عبدالله مغربی
۱۶۰	عمر	- ۹۲ - ۹۱ - ۹۰	عبدالله منازل
۴۹-۵۳	ابو عمرو	۲۱۳	
۵۳	ابو عمرو دمشقی	۱۰۲-۶۳	عثمان
۲۵۸	ابو عمرو زجاجی	۵۳-۵۰-۴۹-۴۸	ابو عثمان حبوی
۳۲-۳۱-۱۱	عمر بن عثمان مکی	۲۲۰-۸۷-۷۵-۷۴-۷۲-۴۶	
۱۱۶-۱۱۵-۹۳-۶۷-۳۳		۲۲۴	
۲۴۵	ابو عمرو بن علی	۲۵۶-۲۲۱-۵۰	ابو عثمان مغربی
۲۲۰	ابو عمرو نعید	۲۶۷-۲۶۱-۲۵۹-۲۵۸-۲۵۷	
۲۸۱-۲۴	عیسی	۲۶۷-	
۷۱-۴۱	غلام خلیل	۹۵-	عزرائیل
۲۵۷	ابو الفارس	۱۷۴-۱۹۰	عضد الدوله
۴	فتح موصلی	-۱۰۶-۷۵-۶۳-۵۹-۵۷	ابن عطا
۲۴۷	فخر الملک	۱۱۹	
۲۲۶-۱۴۴	فرعون	۲۸۵-۲۱۲-۱۰۲	علی (ع)
۲۷۸-۲۷۴-۲۷۳	ابو الفضل	۲۸۳	ابو بکر بخاری
۲۸۳-۲۷۲	ابو الفضل حسن	- ۱۴۸-۹۱-۹۰	ابو بکر علی تقی
۲۸۴		۲۳۵	
۲۴۸-۲۴۷	ابو الفضل دیلمی	۱۰۴۷	ابوعلی جوزجانی
۲	فضیل بن عیاض	۱۵۹-۱۵۸	ابو بکر شیخ ابوعلی دقاق
- ۱۷۴-۱۶۸-۱۱۴	ابو القاسم فشری	۱۶۹-۱۶۸-۱۶۲-۱۶۱-۱۶۰	
۲۸۰-۲۷۷-۲۵۷		۲۲۷-۲۱۷-۲۰۲	
۲۷۱-۱۱۴	ابو القاسم گرگانی	۱۹۶	علی دهقان
۱۵۹-۱۵۸	ابو القاسم نصر آبادی	۲۶۱-۲۴۱	علی رودبازی
۲۶۷-۲۶۵-۲۶۲-۲۶۱-۲۲۰		۲۷۲	ابوعلی زاهد
۹	قطمیر	۹۲-۱۶	علی سهل اصفهانی
۲۷۲	قفال	۱۷۴	ابوعلی سینا
	کلیم (رجوع شود ببومی)	۱۵۹	ابوعلی شیونی

عنوان	صفحه	عنوان	صفحه
لقمان	۲۸۴-۳۵	مغیر	۱۱۷
لقمان سرخسی	۲۷۲	مرتضی	۲۰، ۹، ۸
ابولهب	۱۵۷	مرتضی (رجوع بابو محمد مرتضی)	۲۸۱
مالك - دربان دوزخ	۱۸۸-	مریم	۲۸۱
مالك (بن انس)	۱۳۵	مصطفی	(رجوع شود به بعد ص)
معاسی	۶-۲	مصطلم	۱۱۶
محمد النبی - ۸-۱۰-۱۲-۲۸:۲۱-۳۴		معاویه	۱۰۲
۸۰-۷۹-۷۱:۶۳-۵۴-۴۶-۳۷-۳۶		معتصم	۱۱۹
۸۱، ۸۴ - ۱۰۱ - ۱۰۲ - ۱۰۳		ممرور کرخی	۱۵۹
۱۰۸-۱۱۲-۱۱۴-۱۲۲-۱۲۸-۱۴۱		ابوالمین	۱۱۶
۱۵۶ - ۱۵۷ - ۱۶۶ - ۱۷۲ - ۱۷۵		ابوالنفیث	۱۱۶
۱۷۷-۱۷۸-۱۸۲-۱۸۱-۱۸۲-۱۸۳		ملا متیان	۹۰
۱۸۴-۱۸۵ - ۱۸۹ - ۱۹۰ - ۱۹۶		مشادینوری	۲۲۱، ۱۳۳، ۱۳۰
۱۶۸ - ۲۰۱ - ۲۰۲ - ۲۰۳ - ۲۰۴		منصور حلاج	۱۱۷، ۱۰۶، ۸۶
۲۰۵ - ۲۰۷ - ۲۱۴ - ۲۱۸ - ۲۲۳			۱۲۳، ۱۱۹
۲۳۴ - ۲۳۵ - ۲۳۸ - ۲۴۵ - ۲۴۷		منکر	۱۹۵، ۱۹۱، ۱۷۸، ۱۵۳:۳۱
۲۵۳ - ۲۵۴ - ۲۵۶ - ۲۶۷ - ۲۸۱		آبوالسهر	۱۱۶
۲۸۵		موسی، ۱۱۲، ۱۴۸، ۱۷۳، ۱۹۴	
۲۸۵		۲۰۷، ۲۰۵، ۲۰۴، ۲۰۲، ۱۹۶	
ابو محمد جریری - ۳۳-۷۵-۹۷-۱۰۵		۲۶۳، ۳۲۶، ۲۱۹	
۱۱۳-۱۱۱		ناصری	۲۰
۲۱۳		ابو نصر سراج	۲۳۹، ۱۵۴، ۴۷
۸۷، ۸۱		نصر آبادی (ابوالقاسم نصر آبادی)	
۱۰۶		رجوع شود	
ابو محمد رویم (به رویم مراجعه شود)		نظام الملک	۲۸۳، ۲۸۲
۱۱۵		نقییر	۹
محمد زکریا		نکیر	۱۹۱، ۱۷۸، ۱۵۳، ۳۱
محمد بن علی الترمذی	۷۷، ۱۰۰		۱۹۵
۳۳۷		نوح	۲۰۷، ۱۹۵، ۱۷۹
محمد فضل	۲۴:۴۷	ابوهریره	۱۰۲
ابو محمد مرتضی	۲۶۱، ۷۲	یحیی معاذ رازی	۲۷، ۴۸، ۴۷
ابو محمد مفازلی	۷۱، ۴۰	یعقوب	۲۸۶
محمد نصر آبادی	۲۶۱	یعقوب اقطع	۱۱۵
ابو محمد هروی	۱۵۳	ابو یعقوب نهرجوری	۲۲۱، ۱۱۶، ۶۷
محمد غزنوی	۱۷۵، ۱۷۶، ۲۷۱		۲۵۶

صفحه	عنوان	صفحه	عنوان
۱۱۴	یوسف همدانی	۲۸۲، ۲۶۱، ۱۶۴	یوسف
۱۶۳	یونس	۹۵، ۶۴، ۴	یوسف اسباط
		۴۶	یوسف بن حسین

فهرست اماکن و قبایل

جلد دوم

۷۹، ۷۸	جیحون	۹۳، ۴۳، ۳۳	اصفهان
۲۰۲، ۱۱۶	چین	۱۸۷، ۲۷۵	آمل
۱۲۶، ۱۶، ۷۹، ۵۰، ۳۳	حجاز	۴	انطاکیه
۳۶۳، ۲۰۲، ۱۵۹	حوض زبیده	۱۱۶	اهواز
۳۷	حیره نشابور	۱۰۲	باب بنی شبیه
۲۶۷، ۷۲	خراسان	۱۴۵، ۱۲۱، ۱۱۷	باب الطاق
۱۴۷، ۱۱۶، ۹۷، ۴۷، ۲۰	خراسان	پارس ۱۰۶، (رجوع شود بفارس)	
۲۶۷، ۲۴۲، ۲۱۲، ۱۸۳	خرقان	۲۲۲	باورد
۱۷۴، ۱۷۲، ۱۷۱	حوزستان	۲۷۸	بهارا
۱۱۶	دارالسلام	۲۱۳، ۱۷۰، ۱۶۹	بسطام
۲۷۰	دجله ۱۷، ۹۴، ۹۵، ۲۲۲، ۱۲۳	۲۴۱، ۱۴۶، ۱۱۶، ۱۱۵	بصره ۱۵
۲۳۹، ۱۳۷	دماوند	۲۴۵	
۱۳۶	دمشق	بلداد ۶، ۷، ۱۶، ۲۰، ۳۴، ۴۵	
۳۵	دھستان	۱۱۶، ۱۱۵، ۱۱۲، ۹۴، ۷۲، ۵۵	
۱۶۹	دینور	۱۱۷، ۱۲۲، ۱۲۳، ۱۳۶، ۱۳۷	
۱۳۳	رصافیه (مسجد)	۱۴۳، ۱۴۵، ۱۴۱، ۲۴۱، ۲۴۲، ۲۵۸	
۲۱۶	روم	۲۶۷	بقیع
۲۴۲، ۷۲	ری	۱۷۲، ۸۷، ۷۴	بلخ
۲۶۷	زمزم	۱۹۳، ۷۸	بنو اسرائیل
۱۲۹	سافون	۷۵	بوشنج
۹۴	سامره	۱۶۷	بیت الفتوح
۲۸۴، ۲۸۳، ۲۷۲	سرخس	۱۸۳	بیت المصور
۱۷۶	سومنا	۱۹۹	بیت المقدس
۲۱۴، ۱۱۶	سیستان	۱۱۵	بیضا
۱۲۹، ۹۵، ۲۰	شام	۱۸۰	ترکستان
۳۳۹، ۱۵۴، ۹۶، ۱۸	شونیزه	۷۷، ۷۴	ترمذ
۱۰۲	صفا	۱۱۶	تستر
(رجوع باصفهان شود)	صفاهان	۸۱	تیه بنی اسرائیل
۲۴۲	طرسوس	۲۶۳	جبل الرحه